
1 

 

Deliberazioni del Consiglio di Istituto 
della seduta del  27 maggio 2019 

 

Il giorno 27 MAGGIO 2019, alle ore 18:00, presso la Sala Video dell’Istituto Comprensivo E. Medi di Porto 
Recanati, si riunisce il Consiglio di Istituto convocato dal Presidente in data 20/05/2019 (prot. n. 1705). 

… Omissis … 

Punto 1. Approvazione verbale seduta precedente 

 
… Omissis … 

Delibera n. 40 del 27/05/2019 
Il Consiglio di Istituto 

approva 
a maggioranza il verbale della seduta precedente. 
 
VOTANTI: 19;  FAVOREVOLI: 17; CONTRARI: 0; ASTENUTI: 2 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL SEGRETARIO 
Ins. Elisabetta Camerota 

IL PRESIDENTE 
Sig. Italo Canaletti 

 

Il seguente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile nella presente seduta. Avverso la presente deliberazione è ammesso 
reclamo al Consiglio medesimo da chiunque vi abbia interesse entro il 15° giorno dalla data di pubblicazione sul sito della scuola. 
Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso 
straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 o 120 giorni.  

 

Visto, per l'autenticità della delibera  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(dott. Corrado Giulio Del Buono) 

  

MCIC82900E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001796 - 28/05/2019 - A19 - Organi Collegiali  - I

Firmato digitalmente da CORRADO GIULIO DEL BUONO



2 

 

Deliberazioni del Consiglio di Istituto 
della seduta del  27 maggio 2019 

 

Il giorno 27 MAGGIO 2019, alle ore 18:00, presso la Sala Video dell’Istituto Comprensivo E. Medi di Porto 
Recanati, si riunisce il Consiglio di Istituto convocato dal Presidente in data 20/05/2019 (prot. n. 1705). 

… Omissis … 

Punto 2. Nuovo modello orario per la scuola Primaria a.s. 2019/20 e seguenti 

… Omissis … 

Delibera n. 41 del 27/05/2019 
Il Consiglio di Istituto 

 VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275 Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59 

 PRESO ATTO che il Collegio Docenti, con delibera n. 5 del 10/5/2019, propone l’introduzione per la scuola 
primaria di un nuovo modello, denominato “tempo misto”, che prevede, pur mantenendo distinti i due 
tempi scuola (tempo normale e tempo pieno), la creazione di “classi miste” (a partire, il primo anno, solo 
per le classi prime) al fine di garantire una medesima programmazione didattica per i due tempi scuola ed 
offrire, di conseguenza eguale diritto all’istruzione e pari opportunità di successo formativo a tutti i 
bambini; 

 PRESO ATTO della proposta e delle motivazioni didattiche sottostanti al nuovo modello orario deliberato 
dal Collegio docenti ed illustrate nella seduta odierna dalla maestra Camerota Elisabetta di concerto con il 
Dirigente Scolastico; 

 CONSIDERATO che la proposta del nuovo modello didattico necessita della sovrapposizione degli orari 
delle lezioni del tempo normale e del tempo pieno e, al tempo stesso, non richiede una sostanziale 
riorganizzazione dei tempi scuola visto che per i bambini frequentanti il tempo pieno l’orario di 
ingresso/uscita rimarrebbe immutato (ad eccezione della mensa che verrebbe traslata di un’ora) mentre i 
bambini del tempo normale posticiperebbero l’uscita antimeridiana di mezz’ora rispetto al modello attuale 
(ad eccezione del rientro settimanale e del sabato libero);  

 SENTITO l’Ente Locale in merito alla fattibilità organizzativa dei servizi offerti, in particolare del servizio di 
trasporto e di mensa; 

 PRESO ATTO della comunicazione dell’Ente locale del 24/5/2019 con la quale lo stesso si rende disponibile 
ad offrire i servizi scolastici richiesti nell’ipotesi di un cambiamento nell’organizzazione oraria; 

 SENTITO gli interventi dei consiglieri in merito alla proposta di modifica del modello orario; 
DELIBERA 

a maggioranza, al fine di rendere possibile l’introduzione del nuovo modello orario, l’articolazione dell’orario 

della scuola primaria, a partire dall’a.s. 2019/20, come di seguito riportata: 

 

 

 

 

 

MCIC82900E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001796 - 28/05/2019 - A19 - Organi Collegiali  - I

Firmato digitalmente da CORRADO GIULIO DEL BUONO



3 

ORARIO PER GLI ALUNNI ISCRITTI AL TEMPO NORMALE (27 ore *): 

Giorni Orario antimeridiano Mensa (§) Orario pomeridiano Classi con rientro 

Lunedì 8:00 – 13:00 13:00-14:00 14:00 – 16:00 Solo Classi prime 

Martedì 8:00 – 13:00 13:00-14:00 14:00 – 16:00 Solo Classi seconde 

Mercoledì 8:00 – 13:00 13:00-14:00 14:00 – 16:00 Solo Classi terze 

Giovedì 8:00 – 13:00 13:00-14:00 14:00 – 16:00 Solo Classi quarte 

Venerdì 8:00 – 13:00 13:00-14:00 14:00 – 16:00 Solo Classi quinte 

(§) facoltativa 

(*) di cui 25 ORE in orario antimeridiano (dal lunedì al venerdì) e 2 ORE di orario pomeridiano (un giorno a 

settimana per ciascuna classe) 

ORARIO PER GLI ALUNNI ISCRITTI AL TEMPO PIENO (40 ore): 

Giorni Orario antimeridiano Mensa, dopomensa Orario pomeridiano Classi con rientro 

Lunedì 8:00 – 13:00 13:00-14:00 (*) 14:00 – 16:00 (*) Solo Classi prime 

13:00-15:00 15:00 – 16:00 Altre classi 

Martedì 8:00 – 13:00 13:00-15:00 15:00 – 16:00 Tutte le classi 

Mercoledì 8:00 – 13:00 13:00-15:00 15:00 – 16:00 Tutte le classi 

Giovedì 8:00 – 13:00 13:00-15:00 15:00 – 16:00 Tutte le classi 

Venerdì 8:00 – 13:00 13:00-15:00 15:00 – 16:00 Tutte le classi 

 

(*) Tale scansione oraria (mensa e dopomensa 13:00-14:00; orario pomeridiano 14:00-16:00): 

 per l’a.s. 2020/21 interesserà anche le classi seconde ma nella giornata di martedì; 

 per l’a.s. 2021/22 interesserà anche le classi terze ma nella giornata di mercoledì; 

 per l’a.s. 2022/23 interesserà anche le classi quarte ma nella giornata di giovedì; 

 per l’a.s. 2023/24 interesserà anche le classi quinte ma nella giornata di venerdì; 
 

VOTANTI: 19;  FAVOREVOLI: 18; CONTRARI: 1; ASTENUTI: 0 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL SEGRETARIO 
Ins. Elisabetta Camerota 

IL PRESIDENTE 
Sig. Italo Canaletti 

 

Il seguente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile nella presente seduta. Avverso la presente deliberazione è ammesso 
reclamo al Consiglio medesimo da chiunque vi abbia interesse entro il 15° giorno dalla data di pubblicazione sul sito della scuola. 
Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso 
straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 o 120 giorni.  

 

Visto, per l'autenticità della delibera  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(dott. Corrado Giulio Del Buono) 

 

  

MCIC82900E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001796 - 28/05/2019 - A19 - Organi Collegiali  - I

Firmato digitalmente da CORRADO GIULIO DEL BUONO



4 

 

Deliberazioni del Consiglio di Istituto 
della seduta del  27 maggio 2019 

 
Il giorno 27 MAGGIO 2019, alle ore 18:00, presso la Sala Video dell’Istituto Comprensivo E. Medi di Porto 
Recanati, si riunisce il Consiglio di Istituto convocato dal Presidente in data 20/05/2019 (prot. n. 1705). 

… Omissis … 

Punto 3. Nuovo modello orario per la scuola Secondaria a.s. 2019/20 e seguenti 

 
… Omissis … 

Delibera n. 42 del 27/05/2019 
Il Consiglio di Istituto 

 VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275 Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59 

 PRESO ATTO che il Collegio Docenti, con delibera n. 6 del 10/5/2019, propone l’introduzione per la scuola 
secondaria di un nuovo modello che prevede l’articolazione delle lezioni su cinque giorni a settimana; 

 PRESO ATTO della proposta e delle motivazioni sottostanti al nuovo modello orario deliberato dal Collegio 
docenti ed illustrate nella seduta odierna dalla maestra Camerota Elisabetta di concerto con il Dirigente 
Scolastico; 

 CONSIDERATO che, nella stessa delibera n. 6 del 10/5/2019 il Collegio Docenti sottopone la proposta al 
Consiglio di Istituto lasciando allo stesso la facoltà di decidere se consultare le famiglie (“sentite 
eventualmente anche le famiglie”); 

 SENTITO l’Ente Locale in merito alla fattibilità organizzativa dei servizi offerti, in particolare del servizio di 
trasporto e di mensa; 

 PRESO ATTO della comunicazione dell’Ente locale del 24/5/2019 con la quale lo stesso si rende disponibile 
ad offrire i servizi scolastici richiesti nell’ipotesi di un cambiamento nell’organizzazione oraria; 

 SENTITO gli interventi dei consiglieri in merito alla proposta di modifica del modello orario; 
 

DELIBERA 

all’unanimità, di rinviare la decisione in merito alla proposta di modifica del modello orario per la scuola 

secondaria avanzata dal Collegio Docenti dopo aver acquisito, tramite un sondaggio conoscitivo, anche il 

parere delle famiglie. Il sondaggio conoscitivo, non è vincolante ai fini della decisione del Consiglio di Istituto. 

VOTANTI: 19; FAVOREVOLI: 19; CONTRARI: 0; ASTENUTI: 0 
Letto, approvato e sottoscritto. 

IL SEGRETARIO 
Ins. Elisabetta Camerota 

IL PRESIDENTE 
Sig. Italo Canaletti 

 

Il seguente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile nella presente seduta. Avverso la presente deliberazione è ammesso 
reclamo al Consiglio medesimo da chiunque vi abbia interesse entro il 15° giorno dalla data di pubblicazione sul sito della scuola. 
Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso 
straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 o 120 giorni.  

Visto, per l'autenticità della delibera  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(dott. Corrado Giulio Del Buono) 

MCIC82900E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001796 - 28/05/2019 - A19 - Organi Collegiali  - I

Firmato digitalmente da CORRADO GIULIO DEL BUONO



5 

 

Deliberazioni del Consiglio di Istituto 
della seduta del  27 maggio 2019 

 
Il giorno 27 MAGGIO 2019, alle ore 18:00, presso la Sala Video dell’Istituto Comprensivo E. Medi di Porto 
Recanati, si riunisce il Consiglio di Istituto convocato dal Presidente in data 20/05/2019 (prot. n. 1705). 

… Omissis … 

Punto 3. Nuovo modello orario per la scuola Secondaria a.s. 2019/20 e seguenti 

 
… Omissis … 

Delibera n. 43 del 27/05/2019 
Il Consiglio di Istituto 

 VISTO la delibera n. 42 del 27/05/2019 
DELIBERA 

All’unanimità che il  sondaggio conoscitivo, non vincolante ai fini della decisione del Consiglio di Istituto, 

avverrà presso la sede dell’Istituto (sala Video), nelle giornate di sabato 1 giugno 2019 (dalle ore 8:00 alle ore 

14:00) e lunedì 3 giugno (dalle ore 8:00 alle ore 11:00 e dalle ore 15:30 alle ore 18:30); potranno partecipare al 

voto le famiglie degli alunni iscritti alle classi quarte e quinte primaria e prima e seconda secondaria: ogni 

famiglia potrà esprimere una preferenza per ciascun figlio iscritto al Comprensivo; la commissione che si 

occuperà delle procedure di voto e dello spoglio sarà composta dai membri del Consiglio di Istituto; non si 

procederà allo spoglio qualora l’affluenza alle urne risultasse inferiore al 30% degli aventi diritto al voto.  

VOTANTI: 18; FAVOREVOLI: 18; CONTRARI: 0; ASTENUTI: 0 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

IL SEGRETARIO 
Ins. Elisabetta Camerota 

IL PRESIDENTE 
Sig. Italo Canaletti 

 

Il seguente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile nella presente seduta. Avverso la presente deliberazione è ammesso 
reclamo al Consiglio medesimo da chiunque vi abbia interesse entro il 15° giorno dalla data di pubblicazione sul sito della scuola. 
Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso 
straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 o 120 giorni.  

Visto, per l'autenticità della delibera  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(dott. Corrado Giulio Del Buono) 

 

 

 

MCIC82900E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001796 - 28/05/2019 - A19 - Organi Collegiali  - I

Firmato digitalmente da CORRADO GIULIO DEL BUONO


		2019-05-28T14:30:30+0200
	Del Buono Corrado Giulio




